
Ravvisata la necessità di disporre sulla pulizia delle aree urbane, sulla regolazione delle siepi, 

delle erbacce e dei rami che si protendono oltre il ciglio stradale, al fine di prevenire gli incendi, 

tutelare l’igiene pubblica, la sicurezza stradale ed il decoro del paese; 

Visto l’art. 29 del C.d.S. 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 15 del Dlgs 01/09/1918, n. 1446; 

Visto il Dlgs 267/2000; 

O R D I N A  
 

A tutti i proprietari o conduttori a qualsiasi titolo di aree poste all’interno ed a ridosso del centro 

abitato e di terreni confinanti con strade pubbliche o di uso pubblico su tutto il territorio comu-

nale: 

1) di assicurare la pulizia delle aree all’interno del centro abitato nonché a ridosso delle 
abitazioni ovunque ubicate, attraverso il taglio delle erbacce, delle siepi vive, delle 

piante che possano costituire pericolo per la pubblica incolumità, lo sgombero di qual-
siasi rifiuto abbandonato nonché materiale che possa risultare fonte di sporcizia e di 

degrado; 

2) di eseguire il taglio delle siepi vive e delle erbacce lungo tutte le strade pubbliche o di 

uso pubblico nonché il taglio dei rami che si protendono oltre il ciglio stradale. 

Detti lavori devono essere eseguiti in via straordinaria entro il 15 giugno di ogni anno, fermo 

restando l’obbligo di osservare le disposizioni della presente ordinanza nel corso di tutto l’anno 

con periodiche attività di manutenzione ordinaria. 

Trascorso il termine del 15 giugno ed ogni qualvolta ne ricorrano le condizioni, si procederà alla 

esecuzione d’ufficio e le relative spese, oltre alle sanzioni, saranno poste a carico degli inadem-

pienti. 

Gli agenti di Polizia Municipale sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza. 

Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione, ex art. 2 e 

segg. della L. 1034 del 9/12/71 ed entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ex art. 8 e se-

guenti DPR n. 1199 del 24/11/1971.  

O r d i n a n z a  p e r m a n e n t e  d i  p u l i z i a  d e l l e  a r e e  
p r i v a t e ,  d i  r e g o l a z i o n e  d e l l e  s i e p i  e d  e r b a c c e  
l u n g o  l e  s t r a d e  p u b b l i c h e ,  d i  t a g l i o  d e i  r a m i  

c h e  s i  p r o t e n d o n o  o l t r e  i l  c i g l i o  s t r a d a l e  

   IL SINDACO 

Augusto Agostini 

I L  S I N D A C O   

Acuto, 03/05/2010 

Prot. n. 2077 Ordinanza n. 9/2010 


